
 

 

 

 

 

 

  

   

 

 

 

 

 

運営委員会ニュース ４・５月合併号 
 

ＰＴＡ会員の皆様へ 

家庭数 

 

２ ０ 2 1 年 ５ 月 1 3 日 

横 浜 市 立 黒 須 田 小 学 校 

Ｐ Ｔ Ａ 会 長  里 見 絵 里 

校    長  平 岡 仁 樹 

 

PTA 会員の皆様こんにちは。今年度会長を務めさせていただきます里見絵里と申します。昨年度の  

副会長に続き役員２年目となります。どうぞよろしくお願いいたします。 

昨年度は新型コロナ感染症の影響により、先生方も子ども達もそして保護者の私たちも大変困難な毎日

を過ごしました。子ども達が安全で充実した学校生活を送るために、先生方が毎日の消毒作業や授業の  

なかで様々な工夫をして頂いている事に心より感謝を申し上げます。 

 さて、今年度の PTA 各委員が出揃い委員会活動がスタートしました。委員の皆様、三役を引き受けて

下さった皆様、本当にありがとうございます。本部役員６名と共にどうぞよろしくお願いいたします。 

         ❰みつけよう私にできること 子どもの笑顔のために❱ 

 昨年度に引き続き、この言葉を今年度の PTA 活動のスローガンといたしました。昨年度は、保護者が

無理なくできて、本当に必要な PTA 活動とは何か…を考え、改革を行った１年でした。登校班を廃止し

旗当番やパトロールを係活動としたことや、推薦アンケートの WEB 化、係活動の家庭数での実施などに

より、委員や各ご家庭の負担軽減が図れたのではないかと思います。 

より参加しやすくなった PTA 活動の中で、｢子ども達の笑顔｣のために私達１人１人に何ができるのか

…をどうか皆様も考えていただけたらと思います。どうぞ、今年度も黒須田小学校 PTA 活動へのご理解

とご協力をよろしくお願いいたします。 

 最後に、今年度の係をお引受け下さった方々、本当にありがとうございます。子ども達の安全のため、

係活動をどうそよろしくお願いいたします。 

 

里見会長より 

２０２１年度 PTA定期書面総会のお知らせ 

今月、2021年度 PTA 定期総会を開催します。PTA ホームページに掲示される議案書を

よくお読みいただき、内容をご確認ください。今年度より WEB による決議を行う「WEB

方式」となります。5 月 14日付け PTAメールのリンク先より、議決権の行使（及び委任）

をお願いいたします。詳しくは「PTA 定期総会のお知らせ」のお手紙も併せてご確認くだ

さい。どうぞよろしくお願いいたします。 

 

【議題】 

〈第１号議案〉2020年度活動報告 

〈第２号議案〉2020年度決算報告および会計監査報告 

〈第 3 号議案〉2021年度学校側役員（会計・書記） 

〈第 4 号議案〉2021年度活動計画案  

〈第 5 号議案〉2021年度予算案 

〈第 6 号議案〉PTA役員代表制について 

 

【予定】 

５月１４日(金) 「定期総会議案書」をホームページに提示

「PTA定期総会のお知らせ」を紙面配布（家庭数） 

         「PTA 定期総会議決権行使フォーム」をメール配信 

 ５月２１日(金)   議決権行使締め切り 

５月２８日(金)  「定期総会のご報告」をホームページに提示 

★今回の定期総会にて、 

「PTA 役員代表制」を提案させて頂いております★ 

時代に即した負担の少ないＰＴＡを目指してのことです。 

議案書をお読みいただき、 

なにとぞご理解くださいますようお願いいたします。 

いよいよ今年度の旗当番・パトロール係が始まります！ 

 

・旗当番係の方には、5 月中にお手紙と当番表をお配りします。旗は指定した日時に、 

学校にて配布致します。 

・パトロール係の方には、6月半ば頃にお手紙と腕章を配布致します。 

・前年度の旗とパトロール当番が終わりましたら、現在出回っている旗と腕章を回収 

しますので、最後の方は各ブロックの旧校外委員までご連絡お願い致します。 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

4 16 第1回運営委員会 3 12 第1回役員会

28 第2回運営委員会 4 5 第2回役員会

7 入学式後、PTA活動について説明

■校外委員会■ 12 委員選出

4 23 定例会開催 16 新委員顔合わせ

2021年校外委員名簿作成、配布 21 ≪先生紹介号≫発刊

2021年度当番表作成、配布 23 第3回役員会

2021年度委員席札作成 28 運営委員会後、役員会

スクール、旗パトロール、子供110番から各1名書記への

活動報告者選出

【スクール】 4 16 第1回運営委員会、及び委員全体会出席

･パソコン担当、連絡担当の決定 新年度3役員決定、前年度3役員より引継ぎ

（警察署や自治体の方に挨拶などの連絡担当） 「係希望調査票の提出のお願い」印刷・配布

・改善場所の確認 クラス委員内各係担当者決め

 ・継続、新規の場所の担当決定 21 3役：「係希望調査票」回収・未提出者連絡

・改善方法の共有（目視、写真撮影等） 委員・係役割分担表作成手順打ち合わせ・準備

【旗パトロール】 22 第一回定例会

・年間作業の引継ぎ 各クラスにおける係決め

・係へ配布する手紙作成 委員・係役割分担表作成・配布

・旗配布日、手順の決定 28 3役：第2回運営委員会出席

・必要備品の搬入確認

【子ども110番】

・年間作業の引継ぎ ■推薦委員会■

・5月14日の『子ども110番の家』説明会(ZOOM)の 4 16 第一回　運営委員会出席　引継ぎ

参加者を1名選出※PTA役員より会長も参加 20 第一回　推薦委員会　2021年度計画案今後の予定

・マニュアル（令和3年度）へ差替え

■クラス委員会■

■全委員会共通■ ■役員会■

昨年度から白衣点検係は募集しておりません。 

洗濯時に各家庭でのアイロンがけとほころび等の補修をお願いします。 

子どもたちが気持ちよく給食準備ができるよう、皆様のご協力をお願いします。 

 

テトラパック及びベルマーク回収は昨年度廃止としました。 

今までたくさんのご協力、どうもありがとうございました。 

なお、最終的なベルマークの残高は「107,329 円」です。学校の希望により「本」

を購入する予定です。 

 

 

 

 

 
２０２１年度の運営委員会  

各委員会の委員長さんのご挨拶です！ 
 

校外委員会 

委員長 稲本 由紀さん（5-2） 

今年度、校外委員の委員長を務めさせていただく

ことになりました。初めての委員会活動で委員長と

は私自身が一番驚いていますが、皆様のお力をお借

りしながら頑張りたいと思います。 

昨年からのコロナ禍は、委員会活動にも例外なく

影響を及ぼしています。これまで当たり前にやって

きたことを変えざるを得ない状況で、私どもも手探

りで活動して参ります。うまく行くこと、行かない

こと、様々あるかと思いますが、ご協力いただけま

すと幸いです。 

 

 

2つの児童昇降口と PTA室前の 3か所に小鳥のポストを設置しています。PTAに関する

ご意見・ご要望などは、小鳥のポストでいつでもお受けいたします。 また、小鳥のマークの

ついたお便りは「お返事をください」という意味が込められていますので、お子様を通じて小

鳥のポストにお返事を投函してください。 

 

推薦委員会 

 

委員長 田中 さやかさん（4-2） 

 推薦活動がスムーズにいくよう頑張ろう

と思いますので、皆さんのご協力よろしく

お願いいたします。 

クラス委員会 

委員長 岡田 直子さん（1-2） 

皆さまのご協力、お力添えをいただきながら

精一杯頑張ります。コロナ禍により行動に制限

があり、大人も子どもも我慢を強いられる場面

が多々ありますが、お互いに思いやりの心と笑

顔を忘れず大切にしていければと思います。 

委員一同気持ちを一つにし活動して参ります。

どうぞよろしくお願いいたします。 


